ООО УК «Афалина»

454007, г. Челябинск

ул. Первой Пятилетки, д. 31

ООО «Афалина Челябинск»

454010, г. Челябинск

ш.Копейское, д. 50

офис 4

ООО «Афалина»

454007, г. Челябинск

ул. Первой Пятилетки, д. 31,

помещение 1

ООО «Афалина Урал»

 (ОГРН 1147449005296)

454087, г. Челябинск,

ул. Рылеева, д. 18, офис 1

ООО «Афалина Урал»

 (ОГРН 1177456065808)

454087, г. Челябинск,

ул. Рылеева, д. 18,

офис 2

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 26-08нк/2017 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

25 декабря  2017 года                                                                    г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела
       № 26-08нк/2017 о нарушении  антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) <…>,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее – Челябинское УФАС России) поступило заявление Общества с
ограниченной ответственностью Управляющая компания  «Афалина» (далее – ООО
УК «Афалина», Заявитель 1), Общества с ограниченной ответственностью «Афалина
Челябинск» (далее – ООО «Афалина Челябинск», Заявитель 2), общества с
ограниченной ответственностью ответственностью «Афалина» (далее – ООО
«Афалина», Заявитель 3) о недобросовестных конкурентных действиях Общества с
ограниченной ответственностью «Афалина Урал» (далее – ООО «Афалина Урал»,
ОГРН 1147449005296), ООО «Афалина Урал» (ОГРН 1177456065808, ИНН/КПП
7451425305/745101001),   выразившихся в том числе:

в приобретении и использовании исключительного права на средства
индивидуализации юридического лица, в частности  фирменного наименования
Заявителя 1,2,3;

в регистрации и использовании доменного имени afalinaural.ru сходного с доменным
именем afalina74.ru.

В заявлении указано, что ООО УК «Афалина», ООО «Афалина Челябинск», ООО
«Афалина» являются группой лиц и действуют в одном экономическом интересе.
ООО «Афалина Челябинск» зарегистрировано в ЕГРЮЛ 12.09.2011 и осуществляет
деятельность по поставке промышленного и строительного оборудования,  а также
осуществляет иные виды деятельности по ОКВЭД 46.69.9, 33.12, 46.43.1, 46.62.1, 46.62.2,
46.63, 46.69, 46.74.2, 46.74.3, 46.90 на территории всех регионов Российской
Федерации.  В 2014 году  гр. <…>  и гр. <…>, занимающие должность директора и
заместителя директора ООО «Афалина Челябинск» зарегистрировали по тому же
адресу: г. Копейск,  Копейское шоссе, д. 50, что и адрес регистрации Заявителя 2,
ООО «Аренда Техно» (ОГРН 1147449005296, ИНН/КПП 7449121483/745101001)  и
используя производственные помещения и сотрудников Заявителя 2 стали
параллельно осуществлять ту же деятельность, что и ООО «Афалина Челябинск» без
ведома и согласия учредителей последнего. 27.04.2017 года ООО «Аренда Техно»
сменило наименование на  ООО «Афалина Урал».  26.05.2017 гр. <…> 22.05.2017 гр.
<…> прекратили трудовые отношения с ООО «Афалина Челябинск».  25.07.2017 гр.
<…>  и гр. <…> зарегистрировали еще одну организацию с тем же наименованием,
а именно ООО «Афалина Урал» (ОГРН 1177456065808, ИНН/КПП

7451425305/745101001) для осуществления того же вида деятельности.

По мнению Заявителей, ООО «Афалина Урал» (ранее - ООО «Аренда Техно» ОГРН
1147449005296, ИНН/КПП 7449121483/745101001) и  ООО «Афалина Урал» (ОГРН
1177456065808, ИНН/КПП 7451425305/745101001) являются их конкурентами и
осуществляет те же виды деятельности, что и Заявители,  при этом незаконно
используется фирменное наименование Заявителей.    Заявители указывают на
сходство до степени смешения фирменных наименований ООО УК «Афалина», ООО
«Афалина Челябинск», ООО «Афалина» и ООО «Афалина Урал» (ранее - ООО
«Аренда Техно» ОГРН 1147449005296, ИНН/КПП 7449121483/745101001) и  ООО
«Афалина Урал» (ОГРН 1177456065808, ИНН/КПП 7451425305/745101001), что, по их
мнению, является нарушением исключительных прав на фирменное наименование.

ООО «Афалина» является администратором доменного имени afalina74.ru.  ООО
«Афалина Урал» (ранее - ООО «Аренда Техно» ОГРН 1147449005296, ИНН/КПП
7449121483/745101001) зарегистрировало доменное имя afalinaural.ru с
использованием

части фирменного наименования Заявителя 1,2,3, в частности «Афалина» в латинице
«afalina», доменное имя afalinaural.ru  сходно с доменным именем afalina74.ru.

По итогам рассмотрения заявления в действиях ООО «Афалина Урал» (ОГРН
1147449005296, ИНН/КПП 7449121483/745101001), ООО «Афалина Урал» (ОГРН
1177456065808, ИНН/КПП 7451425305/745101001) установлены признаки нарушения
статьи 14.4 Федерального закона «О защите конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Челябинского УФАС России от 19 декабря
 2017 года № 251 о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения статьи
14.4 Федерального закона «О защите конкуренции», руководствуясь частью 13
статьи 44 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 26-08нк/2017 к рассмотрению на 08 февраля 2017 года на 13
часов 10 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб.320.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 25-08нк/2017 в качестве:

Ответчика:

ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1147449005296) 454087, г. Челябинск, ул. Рылеева, д. 18,
офис 1;

ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1177456065808)  454087, г. Челябинск,  ул. Рылеева, д. 18,
офис 2.

Заявителя:

ООО УК «Афалина» (454007, г. Челябинск ул. Первой Пятилетки, д. 31);

ООО «Афалина Челябинск» (454010, г. Челябинск, ш.Копейское, д. 50, офис 4);

ООО «Афалина» (454007, г. Челябинск, ул. Первой Пятилетки, д. 31, помещение 1).

3. ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1147449005296) представить в срок до 26 января 2018
года в Челябинское УФАС России копии следующих документов и информацию:

3.1) письменные пояснения со ссылками на нормативные правовые акты об
основаниях изменения 27.04.2017 наименования ООО «Аренда Техно» на ООО
«Афалина Урал» при условии, что такое фирменное наименование является схожим
до степени смешения с фирменным наименованием, зарегистрированным ранее –
ООО УК «Афалина», ООО «Афалина Челябинск», ООО «Афалина»;

3.2)  письменные сведения (фамилия, имя, отчество или наименование организации
с указанием организационной правовой формы, местонахождения, адреса
электронной почты) о лице, осуществляющем администрирование доменного имени
afalinaural.ru  с приложением подтверждающих документов (договоры, соглашения
и т.п.);

3.3)  письменные сведения о дате регистрации доменного имени afalinaural.ru   с
приложением подтверждающих документов (договоры, соглашения и т.п.);

3.4)  пояснения со ссылками на нормативные правовые акты об основаниях

использования обозначения «Афалина» в латинице «afalina», сходного до степени
смешения  с фирменным наименованием  хозяйствующего субъекта-конкурента
ООО УК «Афалина», ООО «Афалина Челябинск», ООО «Афалина» в доменном имени
afalinaural.ru;

            3.5) соглашение о разделе бизнеса от 19.04.2017, заключенное между
учредителями ООО «Афалина Челябинск» <…>, ссылка на которое указана в
письменных пояснениях ООО «Афалина Урал»  вх. № 13173 от 10.10.2017;

3.6) иные сведения и документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

4. ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1177456065808)  представить в срок до 26 января
2018 года в Челябинское УФАС России копии следующих документов и
информацию:

4.1) письменные пояснения со ссылками на нормативные правовые акты об
основаниях  регистрации 25.07.2017  ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1177456065808)
при условии, что такое фирменное наименование является схожим до степени
смешения с фирменным наименованием, зарегистрированным ранее – ООО УК
«Афалина», ООО «Афалина Челябинск», ООО «Афалина»;

4.2) сведения о фактически осуществляемых ООО  «Афалина Урал» (ОГРН
1177456065808)  видах деятельности с указанием кодов общероссийского
классификатора видов экономической деятельности, продукции, работ, услуг;

4.3) сведения о географических границах (страна, область, город), в пределах
которых  ООО  «Афалина Урал» (ОГРН 1177456065808)  осуществляет виды
деятельности, указанные в пункте 1 настоящего запроса;

4.4) иные сведения и документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

5. ООО УК «Афалина», ООО «Афалина Челябинск», ООО «Афалина» представить в
срок до 26 января 2018 года в Челябинское УФАС России копии следующих
документов и информацию:

5.1) письменные пояснения на доводы ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1147449005296) о
том, что его фирменное наименование не является схожим до степени смешения с
фирменным наименованием, зарегистрированным ранее – ООО УК «Афалина», ООО
«Афалина Челябинск», ООО «Афалина» с приложением подтверждающих
документов (заключение патентного поверенного и т.п.);

5.2) письменные пояснения на доводы ООО «Афалина Урал»  (ОГРН 1147449005296) о
том, что доменное имя afalinaural.ru   не является сходным до степени смешения с
доменным именем afalina74.ru с приложением подтверждающих документов
(заключение патентного поверенного и т.п.);

5.3) иные сведения и документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

Запрашиваемые документы и информацию просим представить в Челябинское
УФАС России в прошитом и пронумерованном виде с описью вложения и
сопроводительным письмом.

Надлежит представить запрашиваемые документы и информацию по каждому
пункту (при отсутствии каких-либо документов и информации указать причину).

За непредставление, несвоевременное представление либо представление
заведомо недостоверных сведений по требованию антимонопольного органа,
действующим законодательством предусмотрена административная
ответственность.

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «О защите конкуренции» с
момента возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства лица,
участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться с
ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.

Председатель Комиссии                                                                                <…>